LEI N.º 1103/2008
“AUTORIZA O EXECUTIVO A CONCEDER UM DIA DE FOLGA AO SERVIDOR PÚBLICO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o servidor Público Municipal, estável e efetivo, dispensado de um dia de trabalho, por ano, para prevenção de câncer, devendo comprovar junto à municipalidade a realização da prevenção, sem qualquer prejuízo de seu salário.

Art. 2º - A prevenção que trata o artigo 1º será para detecção precoce de câncer de mama, colo do útero, próstata e outros.

Art. 3º - Respeitado o disposto no artigo 37, parágrafo 1º, da Constituição Federal, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde desenvolver atividades pertinentes ao assunto para a consecução dos objetivos desta lei.

Art. 4º - Poderá celebrar parcerias com Universidades, Sindicatos e demais entidades da sociedade civil, para organização de debates e palestras sobre o câncer e as formas de combate e prevenção.

Art. 5º - Para garantir a plena execução da presente Lei, deverá ser incluída as despesas nas Leis Orçamentárias pertinentes.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.
Moema/MG, 26 de março de 2008.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal